(parte  dos  contribuintes  foram  reconhecidos  como  pacientes  pelo 
próprio  Recorrido,  cf.  fls.  10  a  13,  e  a  outra  parte  enviou  à  Receita 
Federal  cópias  —  que  constam  ao  longo  dos  volumes  I  e  II  deste 
Processo — dos recibos dos pagamentos em questão,), pagamentos esses 
que totalizaram R$ 99.572,00 (noventa e nove mil e quinhentos e setenta 
e dois reais) e R$ 171.505,00 (cento e setenta e um mil e quinhentos e 
cinco reais) para os anos de 2000 e 2001, respectivamente; 

i) Esse  fato  levou  a  fiscalização  a  aplicar  a multa  qualificada  de  150%,  ao 
fundamento  de  que,  com  essa  atitude  —  declarar­se  isento  quando 
auferiu,  nos  anos  de  2000  e  2001,  renda  superior  a  R$  270.000,00 
(duzentos e setenta mil reais) — o Recorrido tentou impedir ou retardar, 
ainda  que  parcialmente,  o  conhecimento,  por  parte  da  autoridade 
fazendária,  da  ocorrência  do  fato  gerador  da  obrigação  tributária 
principal; 

j) Ressalte­se  que  a  reiteração  dessa prática — omissão  de  rendimentos  de